Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

ATO CONJUNTO

ATO CONJUNTO TST.CSJT.GP N.° 57/2022
Institui o Grupo de Trabalho Nacional para especificação de requisitos
negociais dos sistemas satélites “Plenário Eletrônico” e “Secretaria Eletrônica”
a ser implementado no segundo grau na Justiça do Trabalho.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando os termos do SEI n.º 6000489/2022-90,

RESOLVE

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho Nacional para definição de regras negociais de segundo grau pertinentes à evolução dos sistemas
satélites “Plenário Eletrônico” e “Secretaria Eletrônica”, cuja função será:

I - prover as regras de negócio do sistema no que concerne às suas funcionalidades; e

II - acompanhar a evolução do desenvolvimento de melhorias relacionadas aos sistemas satélites, propondo alterações e aprimoramentos, entre
outras atribuições.

§ 1º O Grupo terá por atribuição principal especificar melhorias, a serem implementadas no âmbito dos Tribunais Regionais do Trabalho, dos
sistemas satélites “Plenário Eletrônico” e “Secretaria Eletrônica”.

§ 2º Fica vedado aos Tribunais o desenvolvimento de novas melhorias referentes aos sistemas satélites “Plenário Eletrônico” e “Secretaria
Eletrônica” que não tenham sido devidamente validadas e autorizadas pelo Grupo de Trabalho Nacional.

Art. 2º O Grupo de Trabalho Nacional terá a seguinte composição:

I - EMERSON JOSÉ ALVES LAGE, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, como Coordenador;

II - SAMUEL HUGO LIMA, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, como Vice-Coordenador;

III - TARCÍSIO GUEDES LIMA VERDE JÚNIOR, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região;

IV - RUBEM DIAS NASCIMENTO JÚNIOR, Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região;

V - ROBERTO CARLOS DE ALMEIDA, servidor do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região;

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3540/2022 Data da disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Emmanoel Pereira

Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Guilherme Augusto Caputo Bastos

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

VI - ROGÉRIO SILVA CARNEIRO, servidor do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região;

VII - ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, servidor do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região;

VIII - CLÁUDIO LUIDI GAUDENSI COELHO, servidor do Tribunal Superior do Trabalho; e

IX - RODRIGO DE FREITAS ARANHA, servidor do Tribunal Superior do Trabalho.

Art. 3º Caberá à Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico da Setic - CSJT, prestar suporte administrativo e operacional necessário
às atividades do Grupo de Trabalho Nacional, na qualidade de Unidade de Apoio Executivo.

§ 1º A CTPJe/SETIC/CSJT padronizará e disponibilizará as ferramentas e plataformas operacionais de trabalho, com foco prioritário na plataforma
Jira atualmente aplicada ao Sistema PJe-JT.

§ 2º Todas as demandas de melhorias aprovadas pelo Grupo de Trabalho deverão ser obrigatoriamente registradas no Jira do CSJT, devendo sua
tramitação se dar necessariamente por essa ferramenta.

Art. 4º O Grupo de Trabalho Nacional terá como atribuições e procedimentos de trabalho principais:

I - analisar e obter conhecimento sobre os sistemas satélites Plenário Eletrônico e Secretaria Eletrônica, seus objetivos, escopo, funcionalidades,
propósitos, entre outras características do projeto;

II - especificar detalhadamente as regras negociais e os casos de teste, relativos às melhorias aprovadas pelo Grupo de Trabalho;

III - registrar na ferramenta Jira do CSJT as demandas de melhoria aprovadas, por meio de issues do tipo “Melhoria” no Projeto Satélites (SAT),
informando obrigatoriamente o epic link adequado (Plenário Eletrônico (Sala de Sessão) - PJEKZ-4155 ou Secretaria Eletrônica (TST - 2º Grau) -
PJEKZ-4088;

IV - notificar a Coordenação Nacional Executiva do PJe sobre quaisquer ocorrências atinentes e relevantes ao andamento do projeto;

V - atender à convocação do Presidente do Grupo de Trabalho para participação em reuniões tanto presenciais como telepresenciais;

VI - analisar eventuais propostas de melhorias, aumento de escopo, aprimoramentos e outras modificações pertinentes encaminhadas pelo
Coleprecor, pelos Comitês Gestores Regionais do PJe ou pelo Comitê Gestor do PJe no TST;

VII - definir a ordem de prioridade das melhorias apresentadas, para desenvolvimento escalonado e ordenado das demandas; e

VIII - Sugerir com a Coordenação Nacional Executiva do PJe a data de lançamento de versões, especificando quais issues devem compô-las
(changelog), vedada a liberação caso alguma demanda ainda não tenha sido totalmente homologada pelo Grupo Nacional de Negócios do PJe do
CSJT e do TST.

Art. 5º O Grupo deverá se reunir bimestralmente, de forma presencial ou por videoconferência, ou sempre que demandado pelo seu Coordenador.

Parágrafo único. Os trabalhos do Grupo se encerram em 31/12/2025 ou até que sejam oficialmente dados por encerrados.

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se.
Brasília, 17 de agosto de 2022.

EMMANOEL PEREIRA
Ministro Presidente

Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões

Pauta

Pauta

Pauta de Julgamento
Pauta de Julgamento da 6a. Sessão Ordinária do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2022, às 14h00,

na modalidade presencial.

3540/2022 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Processo Nº CSJT-AN-0002951-68.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

3540/2022 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0003151-75.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0003951-06.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004101-84.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004451-72.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004452-57.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004453-42.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004501-98.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004601-53.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004651-79.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO EMMANOEL PEREIRA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

3540/2022 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-Cons-0000451-29.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO -TRT/SC

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO -TRT/SC

Processo Nº CSJT-Cons-0004351-54.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0003901-14.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

Advogado DR. RINALDO MOUZALAS DE SOUZA E SILVA(OAB: 11589-A/PB)

REQUERIDO(A) PRESIDENCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

  - PRESIDENCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PP-0000101-20.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

REQUERENTE JULIETA ELIZABETH CORREIA DE MALFUSSI - JUÍZA DO TRABALHO TITULAR

Advogada DRA. ISABELA MARRAFON(OAB: 37798-A/DF)

REQUERIDO(A) PRESIDENCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - JULIETA ELIZABETH CORREIA DE MALFUSSI - JUÍZA DO TRABALHO TITULAR

  - PRESIDENCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PP-0001551-19.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA
13

REQUERENTE FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO - FENAJUFE

Advogado DR. RAIMUNDO CEZAR BRITTO ARAGÃO(OAB: 32147-B/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA 13

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - FENAJUFE

Processo Nº CSJT-PP-0001801-52.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO E JUSTIÇA FEDERAL DO
AMAZONAS - SITRA-AM/RR

Advogado DR. MARIA AUXILIADORA BICHARRA DA S. SANTANA(OAB: 3004-A/AM)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - SINDICATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO E JUSTIÇA FEDERAL DO AMAZONAS - SITRA-AM/RR

Processo Nº CSJT-PP-0002351-86.2021.5.90.0000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

3540/2022 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA AVALIADORES FEDERAIS - FENASSOJAF

Advogado DR. RUDI MEIRA CASSEL(OAB: 22256-A/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

INTERESSADO(A) FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO

Advogado DR. RAIMUNDO CEZAR BRITTO ARAGÃO(OAB: 32147-B/DF)

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA AVALIADORES FEDERAIS - FENASSOJAF

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

Processo Nº CSJT-PP-0002401-73.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO
DISTRITO FEDERAL - SINDJUS/DF

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO DISTRITO FEDERAL - SINDJUS/DF

Processo Nº CSJT-PP-0003201-38.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

REQUERENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

INTERESSADO(A) CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PP-0004302-13.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO - AMATRA XXIV

Advogado DR. TIAGO CARDOSO PENNA(OAB: 83514-A/MG)

Advogada DRA. RAFAELA NOGUEIRA DE OLIVEIRA FANTINI(OAB: 176685/MG)

REQUERENTE IZABELLA DE CASTRO RAMOS - JUÍZA DO TRABALHO TITULAR

REQUERENTE JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

REQUERENTE JOAO MARCELO BALSANELLI - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

REQUERENTE JULIO CESAR BEBBER - JUIZ DO TRABALHO TITULAR

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

ASSISTENTE ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

Advogada DRA. ISABELA MARRAFON(OAB: 37798-A/DF)

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO - AMATRA XXIV

  - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - ANAMATRA

  - IZABELLA DE CASTRO RAMOS - JUÍZA DO TRABALHO TITULAR

  - JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

  - JOAO MARCELO BALSANELLI - DESEMBARGADOR DO TRABALHO

  - JULIO CESAR BEBBER - JUIZ DO TRABALHO TITULAR

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0000601-10.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO GUILHERME AUGUSTO CAPUTO BASTOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    ATO CONJUNTO 1
Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões

2

  Pauta 2
    Pauta 2

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

Secretária-Geral do CSJT

ÍNDICE

3540/2022 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 6
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Processo Nº CSJT-MON-0003251-30.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO GUILHERME AUGUSTO CAPUTO BASTOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0009203-97.2019.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO GUILHERME AUGUSTO CAPUTO BASTOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 187232

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    ATO CONJUNTO

	Assessoria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
	  Pauta
	    Pauta

		2022-08-18T17:15:24-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148